§ 6 partem. Humile genus est cum contempta res affertur. Cum haec ita sint, conueniet exordiorum rationem ad causae genus accommodari. Exordiorum duo sunt genera: principium, quod Graece prooemium appellatur, et insinuatio quae ep̄hodos nominatur.

2.1.2 Den ligefremme indledning

Principium est cum statim auditoris animum nobis idoneum reddimus ad audiendum. Id sumitur ut attentos, ut dociles, ut beniuolos auditores habere possimus. Si genus causae dubium habebimus, a beniuolentia principium constituemus, ne quid illa pars turpitudinis nobis obesse possit. Sin humile genus erit causae, faciemus attentos. Sin turpe causae genus erit, insinuatione utendum est, de qua posterius dicemus, nisi quid nacti erimus qua re aduersarios criminando beniuolentiam capere possimus. Sin honestum causae genus erit, licebit recte uel uti uel non uti principio. Si uti uolemus, aut id oportebit ostendere qua re causa sit honesta, aut breuiter quibus de rebus simus dicturi exponere. Sin principio uti nolemus, ab lege, ab scriptura aut ab aliquo firmissimo nostrae causae adiumento principium capere oportebit.

Lærenemme, velvillige og opmærksomme tilhørere

§ 7 Quoniam igitur docilem, beniuolum, attentum auditorem uolumus habere, quo modo quidque confici possit aperiemus. Dociles auditores habere poterimus, si summam causae exponemus et si attentos eos faciemus; nam docilis est is qui adtente uult audire. Attentos habebimus, si pollicebimur nos de rebus magnis, nouis, inusitatis uerba facturos aut de rebus his quae ad rem publicam pertineant aut ad eos ipsos qui audiunt aut ad deorum inmortalium religionem; et si rogabimus ut attente audiant; et si numero exponemus res quibus de rebus dicturi sumus.

§ 8 Beneuolos auditores facere quattuor modis poterimus ab nostra, ab aduersariorum nostrorum, ab auditorum persona, ab rebus ipsis.

A nostra persona beniuolentiam contrahemus, si nostrum officium sine arrogantia laudabimus aut in rem publicam quales fuerimus aut in parentes aut in amicos aut in eos ipsos qui audient aliquid referemus, dum haec omnia ad eam ipsam rem, qua de agitur, sint accommodata.

Item si nostra incommoda proferemus, inopiam, solitudinem, calamitatem; et si orabimus ut nobis sint auxilio et simul ostendemus nos in aliis spem noluisse habere.

Ab aduersariorum persona beniuolentia captabitur, si eos in odium, in inuidiam, in contemptionem adducemus. In odium rapiemus, si quid eorum spurce, superbe, perfidiose, erudeliter, confidenter, malitiose, flagitiouse factum proferemus. In inuidiam trahemus, si uim, potentiam, factionem, diuitias, incontinentiam, nobilitatem, clientelas, hospitium, sodalitatem, affinitates aduersariorum proferemus et his adiumentis magis quam ueritate eos confidere aperiemus. In contemptionem adducemus si inertiam, ignauiam, desidiam, luxuriam aduersariorum proferemus.